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 فاطمی امین ربطی
 به پرونده فساد دبش ندارد

همدلی _ گروه اقتصاد: دفتر »فاطمی امین« وزیر 
اسبق صمت با انتشار اطلاعیه ای درباره اظهارات 
سخنگوی قوه قضاییه در موضوع پرونده چای دبش 
اعلام کرد که وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت 
نقشی در فعالیت های گروه شرکت های دبش نداشته 
و مرتکب رفتار مجرمانه، تخلف و اهمال در انجام 
وظایف قانونی خود نشده است.در اطلاعیه دفتر 
فاطمی امین آمده است: اتهام نسبت داده شده به 
فاطمی امین درباره »عدم ایفای تعهد ارزی« متعلق 
به مدیر گروه شرکت های دبش است. واضح است که 
امور ایفای تعهد ارزی در بانک های عامل و  گمرک 
انجام می شود که خارج از وظایف، مسئولیت ها و 
اختیارات وزارت صنعت، معدن و تجارت است. در 
قانون امور گمرکی، قانون پولی و بانکی کشور و 
مجموعه مقررات ارزی به دقت و صراحت وظایف 
و مسئولیت های دستگاه های اجرایی در تشخیص و 
اقدام در موارد عدم ایفای تعهد ارزی بیان شده و 
وظیفه یا مسئولیتی برای وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در این موارد تعیین نشده لذا فاطمی امین 
هیچ گونه ارتباط و تعاملی با اشخاص و شرکت های 
گروه دبش نداشته و هیچ توصیه یا اقدامی برای 
اشخاص و شرکت های این گروه انجام نداده است.

در این اطلاعیه آمده است: در مراحل رسیدگی 
مقدماتی به طور دقیق و شفاف توضیح داده شده 
که وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت نقشی در 
فعالیت های گروه شرکت های دبش نداشته و مرتکب 
رفتار مجرمانه، تخلف و اهمال در انجام وظایف 
قانونی خود نشده است. درست این بود که براساس 
قانون آیین دادرسی کیفری، انتشار جریان رسیدگی 
و گزارش پرونده مذکور بدون بیان مشخصات 
اشخاصی که اتهامی به آنها نسبت داده شده است، 

صورت می گرفت.

 حقوق بگیران دو برابر مشاغل
 و اصناف مالیات می دهند

تحلیل درآمدهای مالیاتی در پنج ماه امسال نشان 
می دهد که سهم مالیات کارکنان بخش عمومی و 
خصوصی ۱۲درصد و سهم مالیات مشاغل و اصناف 

۶درصد از کل مالیات وصولی است.
به گزارش ایرنا، کل درآمد های وصولی سازمان امور مالیاتی 
در پنج ماه امسال ۴۰۶هزار میلیارد تومان گزارش شده 
که این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
۴۴درصدی و نسبت به رقم مصوب قانون بودجه ۸۰درصد 
محقق شده است. از این مبلغ سهم مالیات بر درآمد ها در 
همین مدت، ۷۷هزار و ۵۹۴ میلیارد تومان است که حدود 
۱۶هزار و ۱۱ میلیارد تومان سهم مالیات حقوق کارکنان 
بخش عمومی و حدود ۳۲هزار و ۸۲۵ میلیارد تومان سهم 
مالیات بخش خصوصی است و در واقع سهم مالیات حقوق 
کارکنان بخش عمومی ۴درصد و سهم مالیات حقوق 
کارکنان بخش خصوصی ۸درصد از کل مالیات وصولی 
است و در مجموع سهم مالیات کارکنان ۱۲درصد از کل 
مالیات دریافتی است.مالیات مشاغل در پنج ماه امسال 
۳۲هزار میلیارد تومان وصول شده که ۶درصد از کل 
مالیات را به خود اختصاص داده است در مقایسه مشخص 
می شود که کارکنان بخش دولتی و خصوصی دو برابر 

اصناف در کشور مالیات پرداخت می کنند.
مالیات ۵۰ درصد از مشاغل صفر است

براساس گزارش های سازمان امور مالیاتی کشور در 
حوزه اصناف و مشاغل حدود هشت میلیون مودی 
فعال هستند که نیمی از این قشر مالیاتشان صفر است 
و نیم دیگر مالیاتی ۶درصدی را از کل مالیات پرداخت 
می کنند.طبق این گزارش، ۲۰درصد از اصناف مالیاتی 
بین صفر تا پنج میلیون تومان پرداخت می کنند و 
حدود ۱۰درصد دیگر بین پنج تا ۱۰ میلیون تومان 
و ۱۲درصد بین ۱۰ تا ۳۰ میلیون تومان مالیات در 
سال پرداخت می کنند و تنها ۸درصد از اصناف ۳۰ 
میلیون تومان به بالا مالیات سهم مالیاتشان است.

سازمان امور مالیاتی کشور در سال ۱۴۰۱ گزارشی از 
سرانه مالیات هر صنف در سه سال را منتشر کرد که 
براساس آن مشاغلی ازجمله پزشکان و دندانپزشکان، 
نمایشگاه داران خودرو، دفترداران اسناد رسمی، 
بنگاهداران املاک، رستوران داران و طلافروشان در 
سال مالیاتی بین ۹ تا ۳۵ میلیون تومان پرداخت 
می کنند. همچنین وصولی مالیات از صنف شیرینی 
و قنادی، لوازم یدکی خودرو، وکلا، هنرمندان، سیگار 
و تنباکو، کیف و کفش و ابزار فروشان مبلغی بین ۶ 
تا ۸ میلیون تومان در سال و سهم مالیات صاحبان 
مشاغل لوازم خانگی، فرش، لوازم صوتی و تصویری، 
نوشت افزار ها و مسافرخانه ها بین سه تا ۵ میلیون 

تومان در سال است.

بازار

اهدای٧3 جایزه ٧3 میلیون تومانی به 
بازنشستگان کشوری

 بانک صادرات ایران در آغاز هفتاد و سومین سال فعالیت 
خود به ۷۳ بازنشسته کشوری به قید قرعه جایزه ۷۳ 
میلیون تومانی اهدا کرد.به گزارش روابط عمومی بانک 
صادرات ایران، دومین مرحله قرعه کشی حساب های 
بازنشستگان کشوری در بانک صادرات ایران برگزار 
و۷۳ جایزه ۷۳ میلیون تومانی به مناسبت آغاز هفتاد و 
سومین سال فعالیت این بانک به برندگان خوش شانس 
صندوق بازنشستگی کشوری تعلق گرفت. بر اساس طرح 
تکریم پیشکسوتان در بانک صادرات ایران، بازنشستگانی 
که تمام یا بخشی از مبلغ حساب حقوقی خود در بانک 
صادرات ایران را حفظ یا افزایش داده اند، مشمول شرکت 
در این قرعه کشی می شوند که به مناسبت های مختلف 
در ایام سال، به قید قرعه از این جوایز بهره مند خواهند 
شد.مراسم قرعه کشی دومین مرحله این طرح با حضور 
مدیران واحد های نظارتی بانک صادرات ایران برگزار و 
اسامی برندگان این مرحله در فایل زیر قابل مشاهده است.

بیمه دی، پیشرو در محصولات نوآورانه
 برای نخستین بار در صنعت بیمه، محصول زندگی 
بهادار شرکت بیمه دی به صندوق املاک و مستغلات 
متصل شد.به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل 
بیمه دی، زهرا فخاری نژاد مدیر بیمه های زندگی با بیان 
این مطلب اظهار کرد: صندوق های املاک و مستغلات از 
نوع سرمایه گذاری محدود بوده و با دریافت وجوه خرد 
از سرمایه گذاران )بنا به نوع صندوق( اقدام به سرمایه 
گذاری در حوزه املاک و مستغلات و همچنین سرمایه 
گذاری در سهام شرکت های فعال در حوزه املاک و 
انبوه سازی می کنند.وی افزود: بیمه زندگی بهادار از 
نوع بیمه های یونیک لینک )متصل به صندوق های 
سرمایه گذاری( در تیرماه ۱۴۰۱ با امکان سرمایه گذاری 
در صندوق های درآمد ثابت و سهامی به بازار ارائه شد. 
در اردیبهشت ۱۴۰۲، با اتصال به صندوق طلا، فرصت 
سرمایه گذاری ذخایر این بیمه نامه را تنوع بخشید و اکنون 
با اضافه کردن صندوق مسکن به سبد سرمایه گذاری این 
محصول، این امکان را فراهم آورد تا افراد با هر توان مالی 
امکان سرمایه گذاری در بازارهای مختلف مالی را داشته 
باشند و با نوسانات بازار همگام و همسو شده و همزمان از 
مزایای پوشش های بیمه ای بهره مند گردند.مدیر بیمه های 
زندگی شرکت بیمه دی، ویژگی های فوق و مزایایی چون 
معافیت از مالیات، نقد شوندگی، تنوع سرمایه گذاری، 
توزیع منظم سود، بازدهی متناسب با بازار مسکن و 
ریسک حداقلی این صندوق ها را از جمله دلایل اتصال 
بیمه نامه زندگی بهادار بیمه دی به این صندوق های مالی 
دانست و افزود: مقایسه نرخ تورم و رشد مسکن نشان 
می دهد در بیشتر مواقع رشد مسکن از نرخ تورم بیشتر 
است و این موضوع موجب جذابیت محصول می گردد.

فخاری نژاد با تأکید بر تحول آفرینی بیمه دی در صنعت 
و اشاره به پیشگامی این شرکت در ارائه محصولات جدید 
و نوآورانه، اتصال بیمه نامه زندگی بهادار به صندوق املاک 
و مستغلات را در همین راستا ارزیابی کرده و آن را راهی 
مؤثر در بهبود سرمایه گذاری در بیمه نامه های عمر و 

زندگی و حفظ ارزش سرمایه بیمه شدگان قلمداد کرد.

کشاورزان برای خرید تراکتور از بانک 
مهر ایران وام دریافت می کنند

 در تفاهم نامه ای که به امضای مدیران عامل بانک 
قرض الحسنه مهر ایران و گروه صنعتی تراکتورسازی 
ایران رسید، تسهیلات قرض الحسنه برای خرید تراکتور به 
کشاورزان پرداخت می شود.به نقل از پایگاه اطلاع رسانی 
قرض الحسنه، دکتر »سید سعید شمسی نژاد« مدیرعامل 
بانک قرض الحسنه مهر ایران در مراسم امضای تفاهم نامه 
با گروه صنعتی تراکتورسازی ایران، گفت: این تفاهم نامه 
برای کاهش هزینه های بخش کشاورزی و در نتیجه 
کاهش تورم در سطح جامعه در دستور کار دو مجموعه 
قرار گرفته است.شمسی نژاد افزود: بانک قرض الحسنه 
مهر ایران قصد دارد تا برای محقق  شدن اهداف یاد 
شده و همچنین رسیدن به کسب وکار ارزان قیمت با 
استفاده از نظام بانکداری اسلامی، رونق تولید و… 
ارائه تسهیلات به بخش های مختلف را در دستور کار 
خود قرار دهد.»مصطفی وحیدزاده« مدیرعامل گروه 
صنعتی تراکتورسازی ایران نیز در مراسم امضای این 
تفاهم نامه اظهار داشت: بر اساس تفاهم نامه ای که با 
بانک قرض الحسنه مهر ایران به امضا رسید، مقرر شد ۳۰ 
درصد از بهای تراکتور به صورت آورده شخصی کشاورزان 
و ۷۰ درصد نیز به صورت وام قرض الحسنه، با کارمزد ۴ 
درصد به کشاورزان متقاضی تراکتور پرداخت شود.وی 
افزود: این تسهیلات در گام نخست به تراکتورهای سبک 
از جمله تراکتور شالیزار، تراکتور باغی)۹۵۰(، تراکتور 
۴۷۰ تک و جفت دیفرانسیل و تراکتور ۴۵۵ تا سقف ۴ 

میلیارد ریال پرداخت خواهد شد.

بانک و بیمه

همدلی| با توجه به عدم شفافیت آمار های 
اقتصادی در کشور، محاسبه ارقامی ازجمله 
خط فقر، همیشه با حواشی زیادی همراه 
است. اخیرا »زهرا کاویانی« عضو هیات علمی 
مرکز پژوهش های مجلس گفته که براساس 
آخرین محاسبات انجام شده، عدد برآوردی 
خط فقر یک خانوار ۳ نفره در شهر تهران در 

سال ۱۴۰۳ حدود ۲۰ میلیون تومان است.
در این میان موضوع حقوق و دستمزدها، 
مسکن، تورم و مسائل معیشتی در شهر های 
بزرگ و به ویژه پایتخت، از مولفه های مهم 
اما تا حدودی مبهم در اقتصاد کشور است. 
اگر چه آمار های رسمی میانگین اعدادی را 
در این زمینه ها به شکل ماهانه، فصلی و 
سالانه ارائه می دهند اما گاهی برخی اعداد 
زیر ذره بین اقتصاددان ها و کارشناسان 

اقتصادی مورد نقد قرار می گیرد.
 با توجه به ارائه عدد ۲۰ میلیونی خط فقر 
در تهران برای خانواده ۳ نفره، پرسش هایی 
درباره واقع گرایی یا عدم واقع گرایی این عدد 

و چگونگی محاسبه آن مطرح است.
نیمی از ایرانیان کالری لازم را دریافت 

نمی کنند
»مهدی پازوکی« اقتصاددان و تحلیلگر 
امور اقتصادی در گفت وگو با فرارو گفت: 
یک فقر مطلق وجود دارد و یک فقر نسبی. 
هر شخص برای زنده ماندن و بقا به میزان 
مشخصی از کالری نیاز دارد که ۲۵۰۰ 
کالری است. بررسی ها نشان می دهد که 
یک شخص به چه میزان از خوراکی ها برای 

تامین این ۲۵۰۰ کالری نیاز دارد. متاسفانه 
نیمی از ایرانیان این میزان کالری را دریافت 
نمی کنند. اقتصاددانان براساس ارزش 
اقتصادی این اقلام تشخیص می دهند کدام 
افراد در فقر مطلق قرار دارند. فقر نسبی 
اما به اختلاف حقوق و درآمدهای اقشار 
اشاره دارد اما مسأله مسکن هم مطرح 
است. اینکه یک شخص صاحب خانه باشد 
و نخواهد هر ماه مبلغی اجاره پرداخت کند 

از بار فشار روی دوش او کم خواهد کرد.
وی افزود: با این تفاسیر شخصی که در 
تهران زندگی می کند، ولی خانه هم دارد 
و قرار نیست هر ماه مبلغی اجاره پرداخت 
کند، نسبت به آن شخصی که خانه ندارد، 
وضعیت بسیار بهتری دارد. مثلا اگر ماهانه 
۱۵ میلیون حق بازنشستگی می گیرد ولی 
اجاره خانه نمی دهد حداقل ۴۰ میلیون 
تومان جلوتر از شخصی است که مجبور به 

پرداخت اجاره بها است.
ضریب جینی اعلامی صحیح نیست

این اقتصاددان اظهار داشت: همچنین در 
این بحث، ضریب جینی بسیار مهم است. 
در کشور های اروپایی این ضریب بین ۲ 
دهم تا سه دهم است. در اروپا و آمریکا، 
ضریب جینی براساس درآمد خانوار حساب 
می شود. در ایران، چون ما فاقد اطلاعات 
هزینه  براساس  دقیق هستیم  درآمدی 
خانوار حساب می شود در حالی که درآمد 
با هزینه متفاوت است. اکنون فرض بر این 
است که خانوار های ایرانی هر چه درآمد 

دارند را هزینه می کنند اما در دنیای واقعی 
که این طور نیست. آنهایی که در فرمانیه، 
زعفرانیه و امثالهم زندگی می کنند، 
درآمدی بسیار بالاتر از مخارجشان دارند. 
اکنون پرسش این است که درباره شهر 
تهران رقم ۲۰ میلیون تومان، مشروط بر 
صاحب خانه بودن محاسبه شده یا خیر. در 
صورت صاحبخانه بودن شاید بتوان گفت 
این ۲۰ میلیون کفاف خورد و خوراک را با 
توجه به نرخ تورم می دهد. اگر غیر از این 
روش محاسبه شده، بی رودروایسی، همه 

کارمندان دولت زیر خط فقر قرار دارند.
کارمندان دولت زیر خط فقر 

پازوکی در ادامه گفت: وضعیت اقتصادی 
به شکلی است که حتی آن که مسکن دارد 
نمی تواند از پس هزینه های زندگی بربیاید 
چه برسد به آن که مسکن ندارد. تاکید 
من بر این است که عدد ۲۰ میلیون بدون 
در نظر گرفتن هزینه های مسکن شبیه به 
شوخی است. همچنین فراموش نکنیم که 
راجع به درآمد ما در کشورمان، آمار دقیق 
نداریم. همه جای دنیا تولید ناخالص ملی 

با این روش محاسبه می شود که مخارج، 
درآمد و ارزش افزوده را کنار هم قرار 
دهند اما ما در بخش درآمدی اطلاعات 
کافی نداریم. کشور ما درگیر فقر مسکن، 
بدمسکنی و پدیده هایی ازجمله خانه های 
اشتراکی است. در ارزیابی ۲۰ میلیونی 
حتی اگر متوسط درآمد هم اگر ملاک 
گرفته شده باشد، باز هم دقیق نیست و 

نمی شود گفت درست است.
وی افزود: بنا بر آمار های دولتی، ۲۶ میلیون 
ایرانی توان برآورده کردن نیاز های اساسی 
خود را ندارند. اخیرا مرکز پژوهش های 
مجلس اعلام کرده که در حال حاضر 
نرخ فقر ما معادل ۳۰درصد است. این به 
معنای آن است که حدود ۲۶ میلیون نفر 
از ایرانیان توانایی برآورده کردن نیاز های 
اساسی خود را ندارند. نرخ فقر شدید هم 
در ایران حدود ۵درصد است. این اعداد و 
ارقام به ویژه در شهر تهران یک وضعیت 
خطرناک ایجاد می کند لذا خط فقر ۲۰ 
میلیون تومانی برای خانواده ۳ نفری، را 

نمی توان یک معیار قابل اتکا دانست.

محاسبه خط فقر بدون مسکن انجام می شود 

شوخی تلخ با خط فقر

همدلی|  گروه اقتصاد: یک کارشناس سیاست گذاری 
مسکن با بیان اینکه باید با افرادی که ساخت مسکن ۲۵ 
متری را پیشنهاد می دهند، برخورد شود، گفت: مسکن ۲۵ 

متری در شان مردم نیست.
» فرشید ایلاتی« با بیان اینکه قدرت خرید مردم در بازار 
مسکن کاهش یافته، گفت: نباید با یک نگاه بازاری به این 
مسأله، پیشنهادی مانند مسکن ۲۵ متری ارائه دهیم و 
باید کاری کنیم تا قدرت خرید مردم در بازار مسکن را 

افزایش دهیم.
وی با بیان اینکه باید مسکن را به شرط تملک به 
مردم واگذار کنیم، افزود: به عنوان یک واحد ۵۰ متری 
تملک می شود و خریدار فقط قدرت خرید ۲۵ متر از 

آن را دارد. در همان ابتدا به اندازه ۲۵ متر به فروشنده 
پرداخت می شود و طی یک بازه مثلًا ۱۰ ساله با پرداخت 
اجاره ۲۵ متر بقیه به صورت اقساط، خریدار مالک واحد 

می شود.
این کارشناس مسکن گفت: در یک سری کشورها مانند 
تایوان، سنگاپور و هنگ کنگ خانه های کپسولی و ۶ متری 
ساخته می شود. این کشورها جزیره هستند و زمین ندارند. 
این در حال است که در ایران کشور وسیعی است و زمین 
داریم و زیر یک درصد آن را به عنوان سکونت گاه مورد 

استفاده قرار داده ایم.
ایلاتی با تاکید بر اینکه باید محدوده شهرها و روستاها را 
بزرگ تر کنیم، اضافه کرد: وقتی در جزیره ها زمین نیست 

چاره ای جز ساخت خانه کپسولی نیست اما این در شأن 
مردم ایران نیست که مسکن ۲۵ متری بسازیم و معتقدیم 
باید با افرادی که چنین پیشنهاداتی می دهند، برخورد شود.

وی با اشاره به اینکه مساله مسکن ۲۵ متری خط یک اخبار 
است و باید جلوی این کار گرفته شود، افزود: این کار تبعات 

اقتصادی و اجتماعی برای کشور به دنبال دارد.

کارشناس سیاست گذاری مسکن:

کاهش چشمگیر قدرت خرید مستاجران

کارشناس  یک  اقتصاد:   گروه  همدلی|  
اقتصادی با اشاره به چالش های جدی 
حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای اقتصاد کشور 
و معیشت مردم تاکید کرد: طیفی که باعث 
حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی از واردات 
کالاهای اساسی شد، حالا همان ادبیات را 
برای ارز ترجیحی ۷ برابر شده فعلی آغاز 

کرده اند.
»امین دلیری« گفت: حذف ارز ترجیحی 
۲۸۵۰۰ تومانی تکرار تراژدی حذف ارز 

۴۲۰۰ تومانی است. 
افزایش  به رغم  داشت:  اظهار  وی 
۷۰۰درصدی قیمت ارز ترجیحی، قصه 
تکراری و مشابهی با وجود تغییر دولت 
بازگو می شود و این بار هم باز از ایجاد 
رانت، زدوبند و عدم اصابت ارز ترجیحی به 
مصرف کننده نهایی صحبت می شود. همان 
طیفی که باعث حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومانی از واردات کالاهای اساسی شدند، 
حالا همان ادبیات را برای ارز ترجیحی ۷ 
برابر شده فعلی آغاز کرده اند در صورتی که 
دولت موظف است در شرایط تورمی، قدرت 

خرید کالاهای اساسی و ضروری مورد 
مصرف مردم را ثابت نگهدارد.

این کارشناس اقتصاد ادامه داد: بر اثر 
کاهش شدید ارزش ریال در مقابل ارزهای 
معتبر خارجی، این روزها ریال بیشتری 
برای ارز اختصاص داده شده تسعیر می شود 
اما در این میان گناه مردم چیست و چرا 
باید تاوان سیاست های تورم زای دولت ها را 

تقبل کنند؟
دلیری افزود: مشابهت بسیار زیادی بین 
ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی و ارز ترجیحی 
۲۸۵۰۰ تومانی وجود دارد. این دو نرخ ارز، هر 
دو تحت عنوان ارز به اصطلاح ترجیحی نام 
گرفتند و هر دو نرخ ارز در دو زمان متفاوت 
برای واردات کالاهای اساسی و ضروری کشور 
اختصاص یافت و هر دو نرخ با منتقدان 

و موافقانی مواجه بود با این استدلال که 
استمرار اختصاص ارز ترجیحی را مفسده آمیز، 
مضر و حتی تورم زا می دانستند و طرف مقابل، 
حذف ارز ترجیحی از واردات کالاهای اساسی 
و ضروری را باعث شوک ارزی و قیمتی و 
افزایش سطح عمومی قیمت ها و کاهش 
قدرت خرید قشر ضعیف جامعه و کاهش 
مجدد ارزش پول ملی و بی ثباتی قیمت ها 

می دانستند.
وی ادامه داد: برخی از طیف های مشخص 
در مجلس به تأسی از حاکمیت اقتصاد بازار 
و تکرار همان اتهامات گذشته، قطعا به بانک 
مرکزی فشار خواهند آورد تا ارز ترجیحی 
۲۸هزار و ۵۰۰ تومان را از واردات کالاهای 
اساسی حذف کند، لذا به نظر می رسد 
همان سناریو و همان نسخه برای حذف 
ارز ترجیحی فعلی با فضاسازی و اتهامات 
پرتکرار همیشگی، بعد از زمزمه های رسمی 
و غیررسمی در خصوص ایجاد تردید در 
چگونگی ماندگاری ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ 
تومانی تنظیم شده و این سناریو به هر 

طریق و با هر هزینه ای باید اجرا شود.

»همدلی« ادامه سرنوشت ارز 4۲۰۰ تومانی  را برای ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بررسی می کند 

در انتظار شوک قیمت ها 


